
SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO 
- LAVORI PUBBLICI

UFFICIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:_______________ del _________________

Numero particolare per settore: ___703___
Numero e data ai fini di mera classificazione

Oggetto: Determina  di  impegno  di  spesa  di  €  14.000,00  Associazioni  varie 
convenzionate con il Comune di Saluzzo per Compartecipazione alle spese per 
attivita’ di protezione civile - ANNO 2024. Responsabile del procedimento: 
Oderda geom Joram Art. 184 D.lgs. n. 267/2000.

IL DIRIGENTE

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 21/12/2023 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 e la deliberazione della Giunta 

comunale n.1 del 10.1.2024 avente ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

anno 2024-2026”;

La deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  57 del  29 febbraio  2024 relativa 

all’approvazione dell’accordo di collaborazione in particolare con le Associazioni  ANC (As-

sociazione Nazionale Carabinieri), ARI (Associazione Radioamatori Italiani), ANA (Associa-

zione Nazionale Alpini), SRS (Soccorso Radio Saluzzo), AIB (Copro Volontari Antincendio 

Boschivi) per l’attività di Protezione civile e gestione eventi cittadini;

Rilevato che ai sensi delle convenzioni  approvate con deliberazione della Giunta 

Comunale  n.  57  del  29  febbraio  2024  relativa  all’approvazione  dell’accordo  di 

collaborazionein particolare con le Associazioni  ANC (Associazione Nazionale Carabinieri), 

ARI  (Associazione  Radioamatori  Italiani),  ANA  (Associazione  Nazionale  Alpini),  SRS 

(Soccorso  Radio  Saluzzo),  AIB  (Copro  Volontari  Antincendio  Boschivi),  il  Comune  di 

Saluzzo compartecipa a  parte delle  spese sostenute dalle associazioni  per  una quota fissa 

relativa all’attività di protezione civile e per una quota variabile basata sull’effettiva presenza 

durate eventi od attività svolte;



Viste le  disposizioni  di  cui  all'art.  183 comma 8,  del  D.Lgs.  18.08.2000, n.  267 e 

ss.mm.ii.,  che prevede l'obbligo, a carico dei responsabili  che adottano provvedimenti che 

comportano impegni di spesa, di accertare, preventivamente, che il programma dei seguenti 

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, si dà atto che:

1. il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte in conto 

capitale e corrente del bilancio di esercizio annuale;

2. a  seguito  verifica  preventiva  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  risulta 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 

in quanto:

3. con riguardo agli stanziamenti di bilancio:

a) la spesa complessiva di €.14.000,00 impegnata con il  presente atto,  risulta prevista nel 

bilancio  e  nei  programmi  di  spesa  approvati;  (spesa  per  materiale,  IVA  e  pratica 

amministrativa)

b)  la stessa risulta finanziata  per € 14.000,00 al Bilancio dell'Esercizio 2024 -  al Tit. 1°, 

Missione  11,  Programma  01, Cap.  5505  ad  oggetto  “Compartecipazione  alle  spese  per  

attività di Protezione Civile in convenzione”;

Con riguardo alle regole del patto di stabilità interno la preventiva verifica viene 

effettuata congiuntamente ai servizi finanziari dell’Ente, sulla base dei seguenti elementi di 

massima  necessari  per  poter  correttamente  stimare  i  flussi  di  entrata/uscita  collegati 

all’intervento:

a 1) l'attuazione dell'intervento comporta la seguente tempistica di massima:

Tempo previsto esecuzione/consegna: entro il 31/12/2024

Tempi di pagamento secondo le seguenti tempistiche previste:

100% pari ad €.14.000,0 entro 27 febbraio 2024;

Dato  atto  che  l’istruttoria  per  il  presente  atto  è  stata  svolta  dal  Responsabile  del 

Servizio Oderda geom Joram;

DETERMINA

1. Di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  14.000,00  in  favore  delle 

Associazioni ANC (Associazione Nazionale Carabinieri), ARI (Associazione 



Radioamatori Italiani), ANA (Associazione Nazionale Alpini), SRS (Soccorso 

Radio Saluzzo), AIB (Copro Volontari Antincendio Boschivi)  per l’attività di 

Protezione civile e  gestione eventi  cittadini, con la  seguente imputazione € 

14.000,00  al  Bilancio  dell'Esercizio  2022   -   al  Tit.  1°,  Missione  11, 

Programma  01, Cap.  5505  ad  oggetto  “Compartecipazione  alle  spese  per  

attività di Protezione Civile in convenzione”;

Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il geom. Oderda Joram il quale ha curato 

l’istruttoria ed è incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione della presente Determinazione 

ai sensi dell’ art. 10 del D. Lgs n° 163 del 12/04/2006 e s.m.i. (codice dei contratti pubblici re-

lativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) ed ai  

sensi dell’art. 6 della legge 07/08/1990 n° 241 (nuove norme in materia di procedimento am-

ministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi).

Saluzzo, 

IL DIRIGENTE
Settore Governo del Territorio - Lavori Pubblici

F.to TALLONE arch. Flavio



Saluzzo, 25 novembre 2024

IL DIRIGENTE
SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO - LAVORI PUBBLICI 

Tallone arch. Flavio  *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e  
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


